
Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Archiv-  TAar   

               
Undesamt 

für Datenverarbei',.ung und Statistik 
— Bibliothek 

Statistische 
Berichte 

G IV 3 — m 2/75 

Ausgegeben am 28. April 1975 

Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens 

Februar 1975 

Das gesamte Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Berichtsmonat Februar 1975 knapp 1 % mehr um als im 

Vormonat. Beim Februarvergleich lautet der entsprechende Veränderungswert dagegen +2,3 %, während der Zwei-

monatsvergleich eine Steigerung von +4,1 % zeigt. 

Ähnlich, obgleich stärker positiv, bewegen sich die Veränderungwerte nur des Beherbergungsgewerbes (+4,8 %, +6,8 %, 

+5,5 %). Beachtung verdient die Geschäftsentwicklung der Erholungs- und Ferienheime: 

Die Februarumsätze übertreffen die von Januar um 28,5%, im Berichtsmonat wurde gegenüber Februar 1974 um 

46,3 % mehr umgesetzt, und Januar/Februar 1975 zeichnet sich gegenüber Januar/Februar 1974 ebenfalls durch eine 

außergewöhnlich hohe Steigerungsquote aus (+31,9 %). 

Eine weiterhin negative Umsatzentwicklung, wenn auch abgeschwächt, meldete im Berichtsmonat gegenüber dem 

Vormonat das Gaststättengewerbe (—0,2 %). Die Februarumsätze des Vorjahres wurden um 1,0 % übertroffen. Eine 

lebhafte Geschäftsbelebung war bei den Eisdielen zu beobachten (mildes Februarwetter als Anlaß zum frühzeitigen 

Saisonbeginn): 
Die Januarumsätze wurden im Berichtsmonat um 68,6 % übertroffen, gegenüber Februar 1974 wurde 30,3 % mehr 

umgesetzt, und auch das Zweimonatsergebnis ist überdurchschnittlich (+14,0 %). 

Die Beschäftigtenentwicklung des gesamten Gastgewerbes stagnierte praktisch im Februar 1975 gegenüber dem Vor-

monat (—0,1 %). Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat verlief sie leicht negativ (-2,1 %). 

Landesamt fur Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen, 4 Dusseldorf, Ludwig-Beck-Straße 23, Telefon (0211) 6 21 81 

Statistische Berichte mit vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle 
Statistischen Landesbehörden (Ur ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen 

(Mindestveröffentlichungsprogramm der Statistischen Landesbehörden). 
Preis dieser Ausgabe 1,00 DM — Jahresbezugspreis 6,00 DM — zuzüglich Versandkosten. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Meßzahlen Veränderung 

Januar 
1974 

Feburar 
1974 

Januar 
1975 

Februar 
1975 

Februar 1975 
gegen 

Jan. 75 Febr. 74 

Jan. 75-Febr. 75 
gegen 

Jan. 74-Febr. 74 

Monatsdurchschnitt 1970 = 100 

Umsatz 

111,8 117,0 118,6 119,6 + 0,9 + 2,3 + 4,1 

110,5 113,0 115,1 120,6 + 4,8 + 6,8 + 5,5 
109,7 113,2 112,1 122,0 + 8,8 + 7,8 + 5,0 
115,3 115,7 119,8 120,2 + 0,3 + 3,9 + 3,9 
90,7 98,9 108,0 116,2 + 7,6 +17,4 +18,2 
54,6 56,2 63,9 82,2 +28,5 +46,3 +31,9 

112,2 118,2 119,7 119,4 - 0,2 + 1,0 + 3,8 
115,4 121,8 122,8 123,0 + 0,1 + 0,9 + 3,6 
100,5 101,7 97,5 98,9 + 1,4 2,8 - 2,8 
100,6 110,4 110,8 117,4 + 6,0 + 6,4 + 8,2 
93,1 105,3 107,5 101,3 - 5,8 3,8 + 5,2 

137,5 130,4 141,8 132,6 - 6,5 + 1,7 + 2,4 
24,8 30,3 23,4 39,4 +68,6 +30,3 +14,0 

116,2 118,5 126,4 120,7 - 4,4 + 1,9 + 5,3 

110,7 113,7 115,0 117,9 + 2,5 + 3,7 + 3,8 
113,4 110,3 114,0 130,1 +14,1 +18,0 + 9,2 

Vollbeschäftigte 

93,6 95,5 91,6 91,6 +/-0,0 - 4,0 - 3,1 

89,6 90,7 87,4 90,1 + 3,1 - 0,6 - 1,5 

90,4 91,5 88,0 90,9 + 3,2 - 0,7 - 1,6 

91,5 90,7 87,7 88,5 + 1,0 - 2,4 - 3,3 

76,6 87,5 83,0 94,5 +13,8 + 8,0 + 8,2 

67,8 57,5 73,6 64,4 -12,5 +12,0 +10,1 

95,0 97,2 93,1 92,2 - 1,0 - 5,2 - 3,6 

98,2 100,0 95,6 94,2 - 1,4 - 5,8 - 4,3 

83,5 87,9 79,3 78,8 - 0,6 -10,3 - 7,7 

92,1 93,1 93,5 93,6 + 0,1 + 0,5 + 1,0 

69,7 70,7 57,9 57,1 - 1,5 -19,3 -18,1 

147,5 149,1 158,7 160,2 + 1,0 + 7,4 + 7,5 

19,8 24,9 22,5 32,7 +45,0 +31,2 +23,5 

102,7 110,9 116,8 114,7 - 1,7 + 3,5 + 8,4 

Teilbeschäftigte 

99,6 104,3 107,3 106,9 - 0,4 + 2,5 + 5,0 

Beschäftigte 

95,3 97,9 96,0 95,9 - 0,1 - 2,1 - 0,7 

Nr. der 
Syste- Betriebsart 
matik 

7000/01 

70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 

70044 

70050 

70052 

70054 

70056 

70058 

7000/01 

7000/01 

70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 

70044 

70050 

70052 

70054 

70056 

70058 

Gastgewerbe insgesamt 

Beherbergungsgewerbe1) 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 

Gast- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 

Eisdielen 

Trink- und Imbißhallen 

Beherbergungsgewerbe 1) 

Verpflegungsumsatz 

Übernachtungsumsatz 

Gastgewerbe insgesamt 

Beherbergungsgewerbe 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 

Gaststätten- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Cafes 

Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 

Eisdielen 

Trink- und Imbißhallen 

Gastgewerbe insgesamt I 

Gastgewerbe insgesamt I 

Umsatz und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe 

1) Verpflegungs- und übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsatze (z. B. durch 
Garagenvermietung, Tankstellen, Wäscherei, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. 


	Page 1
	Page 2

