Landesamt
für Datenverarbeitung und Statistik NW
– Bibliothek –

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

G IV 3 - m 2/75

Ausgegeben am 28. April 1975

Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens

Februar 1975

Das gesamte Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Berichtsmonat Februar 1975 knapp 1 % mehr um als im Vormonat. Beim Februarvergleich lautet der entsprechende Veränderungswert dagegen +2,3 %, während der Zweimonatsvergleich eine Steigerung von +4,1 % zeigt.

Ähnlich, obgleich stärker positiv, bewegen sich die Veränderungwerte nur des Beherbergungsgewerbes (+4,8 %, +6,8 %, +5,5 %). Beachtung verdient die Geschäftsentwicklung der Erholungs- und Ferienheime:

Die Februarumsätze übertreffen die von Januar um 28,5 %, im Berichtsmonat wurde gegenüber Februar 1974 um 46,3 % mehr umgesetzt, und Januar/Februar 1975 zeichnet sich gegenüber Januar/Februar 1974 ebenfalls durch eine außergewöhnlich hohe Steigerungsquote aus (+31,9 %).

Eine weiterhin negative Umsatzentwicklung, wenn auch abgeschwächt, meldete im Berichtsmonat gegenüber dem Vormonat das Gaststättengewerbe (-0,2%). Die Februarumsätze des Vorjahres wurden um 1,0% übertroffen. Eine lebhafte Geschäftsbelebung war bei den Eisdielen zu beobachten (mildes Februarwetter als Anlaß zum frühzeitigen Saisonbeginn):

Die Januarumsätze wurden im Berichtsmonat um 68,6 % übertroffen, gegenüber Februar 1974 wurde 30,3 % mehr umgesetzt, und auch das Zweimonatsergebnis ist überdurchschnittlich (+14,0 %).

Die Beschäftigtenentwicklung des gesamten Gastgewerbes stagnierte praktisch im Februar 1975 gegenüber dem Vormonat (-0,1 %). Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat verlief sie leicht negativ (-2,1 %).

Umsatz und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe

	Betriebsart	Meßzahlen				Veränderung		
Nr. der Syste- matik		Januar 1974	Feburar 1974	Januar 1975	Februar 1975	ge	ar 1975 gen Febr. 74	Jan. 75-Febr. 7 gegen Jan. 74-Febr. 7
		Monatsdurchschnitt 1970 = 100				%		
			Umsatz					
	T		Ollisatz					
	Gastgewerbe insgesamt	111,8	117,0	118,6	119,6	+ 0,9	+ 2,3	+ 4,1
7000/01	Beherbergungsgewerbe1)	110,5	113,0	115,1	120,6	+ 4,8	+ 6,8	+ 5,5
70001	Hotels	109,7	113,2	112,1	122,0	+ 8,8	+ 7,8	+ 5,0
70002	Gasthöfe	115,3	115,7	119,8	120,2	+ 0,3	+ 3,9	+ 3,9
70010	Fremdenheime und Pensionen	90,7	98,9	108,0	116,2	+ 7,6	+17,4	+18,2
70014	Erholungs- und Ferienheime	54,6	56,2	63,9	82,2	+28,5	+46,3	+31,9
7004/05	Gaststättengewerbe	112,2	118,2	119,7	119,4	- 0,2	+ 1,0	+ 3,8
70040	Gast- und Speisewirtschaften	115,4	121,8	122,8	123,0	+ 0.1	+ 0,9	+ 3,6
70044	Bahnhofswirtschaften	100,5	101,7	97,5	98,9	+ 1,4	- 2,8	- 2,8
70050	Cafes	100,6	110,4	110,8	117,4	+ 6,0	+ 6,4	+ 8,2
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	93,1	105,3	107,5	/ 101,3	- 5,8	- 3,8	+ 5,2
70054	Kantinen	137,5	130,4	141,8	132,6	- 6,5	+ 1,7	+ 2,4
70056	Eisdielen	24,8	30,3	23,4	39,4	+68,6	+30,3	+14,0
70058	Trink- und Imbißhallen	116,2	118,5	126,4	120,7	- 4,4	+ 1,9	+ 5,3
000/01	Beherbergungsgewerbe 1)				/			
	Verpflegungsumsatz	110,7	113,7	115,0	117,9	+ 2,5	+ 3,7	+ 3,8
	Übernachtungsumsatz	113,4	110,3	114,0	130,1	+14,1	+18,0	+ 9,2
			Vollbeschäfti	gte				
	Gastgewerbe insgesamt	93,6	95,5	91,6	91,6	+/-0,0	- 4,0	- 3,1
000/01	Beherbergungsgewerbe	89,6	90,7	87,4	90,1	+ 3,1	- 0,6	- 1,5
70001	Hotels	90,4	91,5	88,0	90,9	+ 3,2	- 0,7	- 1,6
70002	Gasthöfe	91,5	90,7	87,7	88,5	+ 1,0	- 2,4	- 3,3
70010	Fremdenheime und Pensionen	76,6	87,5	83,0	94,5	+13,8	+ 8,0	+ 8,2
70014	Erholungs- und Ferienheime	67,8	57,5	73,6	64,4	-12,5	+12,0	+10,1
004/05	Cartai ii Marana I	25.0	07.0					
004/05	Gaststättengewerbe	95,0	97,2	93,1	92,2	- 1,0	- 5,2	- 3,6
70040	Gaststätten- und Speisewirtschaften	98,2	100,0	95,6	94,2	- 1,4	- 5,8	- 4,3
70044	Bahnhofswirtschaften	83,5	87,9	79,3	78,8	- 0,6	-10,3	- 7,7
70050	Cafes	92,1	93,1	93,5	93,6	+ 0,1	+ 0,5	+ 1,0
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	69,7	70,7	57,9	57,1	- 1,5	-19,3	-18,1
70054	Kantinen	147,5	149,1	158,7	160,2	+ 1,0	+ 7,4	+ 7,5
70056	Eisdielen	19,8	24,9	22,5	32,7	+45,0	+31,2	+23,5
70058	Trink- und Imbißhallen	102,7	110,9	116,8	114,7	- 1,7	+ 3,5	+ 8,4
			Teilbeschäftig	te				
	Gastgewerbe insgesamt	99,6	104,3	107,3	106,9	- 0,4	+ 2,5	+ 5,0
			Beschäftigte					
	Gastgewerbe insgesamt	95,3	97,9	96,0	95,9	-0,1	- 2,1	- 0,7

¹⁾ Verpflegungs- und Übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsatze (z...B. durch Garagenvermietung, Tankstellen, Wäscherei, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden.